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>Niedyspozycję zdrowotną trzeba odpowiednio udokumentować

Zaświadczenie ZUS ZLA wysta-
wia lekarz upoważniony do te-
go przez ZUS. Jeśli znajdziemy
w nim błąd, powinniśmy je od-
dać pracownikowi i odesłać go 
z powrotem do lekarza po ko-
rektę. Każdą poprawkę lekarz
ma opatrzyć swoją pieczątką i
podpisem. Do czasu otrzyma-
nia sprostowanego druku nie
podejmujmy wypłaty ani wyna-
grodzenia za czas choroby, ani
zasiłku. 

Dokumentem potwierdzają-
cym wypadek w drodze do lub
z pracy jest „Karta wypadku w
drodze do pracy lub z pracy”.
Określa ją  rozporządzenie mi-
nistra pracy i polityki społecz-
nej z 24 grudnia 2002 r. w spra-
wie szczegółowych zasad oraz
trybu uznawania zdarzenia za
wypadek w drodze do pracy
lub z pracy, sposobu jego do-
kumentowania, wzoru karty
wypadku w drodze do pracy
lub z pracy oraz terminu jej
sporządzania (DzU nr 237, poz.
2015). Zdarza się, że późniejsza
niezdolność do pracy jest na-
stępstwem zdarzeń zaistnia-
łych w stanie zdrowia zatrud-
nionego w związku z wcześniej
stwierdzonym wypadkiem w
drodze do lub z pracy. W takiej
sytuacji wynagrodzenie za czas
choroby wynosi 100 proc. pod-
stawy wymiaru, pod warun-
kiem że związek absencji z wy-
padkiem potwierdzi lekarz na
dodatkowym zaświadczeniu,
sporządzonym niezależnie od
druku ZUS ZLA.

Świadczenia 100-proc. dla
ciężarnych uiszczamy na pod-
stawie druku ZUS ZLA z kodem
B lub dodatkowego zaświad-
czenia lekarskiego potwierdza-
jącego ciążę, a dla dawców ko-
mórek, tkanek i narządów  na
podstawie dodatkowego za-

świadczenia lekarskiego po-
świadczającego fakt bycia daw-
cą. W obu sytuacjach jest  nie-
zbędne zaświadczenie lekar-
skie wystawione na dokumen-
cie ZUS ZLA.

Tyle pism, 
ilu płatników

Jedna osoba może mieć kilku
pracodawców. Do wypłaty wy-
nagrodzenia za czas choroby i
zasiłku chorobowego są wów-
czas niezbędne odrębne za-
świadczenia lekarskie ZUS ZLA
dla każdego zakładu. O wysta-
wienie kilku druków powinien
lekarza poprosić chory. Jeżeli
nie zrobił tego podczas pierw-
szej wizyty, może poprosić póź-
niej. 

>PRZYKŁAD 4 

Pan Józef pracuje w dwóch
firmach. Był u lekarza 4 lutego
2008 r. Lekarz stwierdził
niezdolność do pracy 
od 4 do 8 lutego, 
ale sporządził zaświadczenie
lekarskie tylko dla jednego
pracodawcy, jakiego podał 
pan Józef. Po kilku dniach
zatrudniony przyszedł 
do lekarza po zwolnienie 
dla drugiego pracodawcy.
Lekarz wystawił mu druk 
ZUS ZLA na okres od 4 do 
8 lutego 2008 r., tak samo jak 
dla pierwszego pracodawcy.

Jeśli pracownik jest  zatrud-
niony na podstawie dwóch
umów o pracę w tym samym za-
kładzie, wystarczy, że doniesie
jedno zaświadczenie lekarskie
ZUS ZLA. Często jeden doku-
ment obejmuje okres niezdol-
ności do pracy, za który przysłu-
guje wynagrodzenie za czas
choroby, jak też zasiłek choro-
bowy. Wówczas, jeśli nie mamy

upoważnienia do uiszczania za-
łodze zasiłków chorobowych,
po wypłaceniu wynagrodzenia
za czas choroby przekazuje-
my zaświadczenie lekarskie
ZUS ZLA do ZUS, dołączając
druk ZUS Z-3.

W aktach zakładu zostawia-
my natomiast poświadczoną
kserokopię zaświadczenia.
Podstawą do bieżącej wypłaty
świadczeń chorobowych jest
bowiem zawsze oryginał za-
świadczenia lekarskiego (zie-
lony druk ZUS ZLA), a nigdy
jego kopia. Wyjątkiem jest du-
plikat zaświadczenia wysta-
wiony przez lekarza w razie
zgubienia druku. W takiej sy-
tuacji wynagrodzenie za czas
choroby wypłacamy na pod-
stawie wypisu z kopii zaświad-
czenia, sporządzonego na
wniosek pracownika przez le-
karza. Wypis ten może mieć
postać czytelnej kserokopii
podpisanej przez lekarza i z
jego pieczęcią.

Dwie umowy 
w jednej firmie

Zatrudniony na dwóch umo-
wach o pracę u jednego przed-
siębiorcy otrzymuje wynagro-
dzenie za czas choroby lub zasi-
łek chorobowy z obu tytułów,
ale na podstawie jednego zwol-
nienia lekarskiego ZUS ZLA.
Zwolnienie to wystawia wpraw-
dzie lekarz dla każdego płatnika
oddzielnie (na osobnych dru-
kach ZUS ZLA), ale w tym wy-
padku  wchodzi w grę jeden
płatnik. Prawo do świadczeń
oraz ich wysokość rozpatruje-
my natomiast odrębnie.

Należy podkreślić, że osoba
zawierająca dwie umowy o pra-
cę z tym samym pracodawcą i w
tym samym czasie też musi
przebyć okres wyczekiwania
wynoszący 30 dni. Nie dotyczy
to pracowników, którzy zostali z
tego obowiązku zwolnieni, np.
wykazujący się co najmniej
dziesięcioletnim stażem ubez-
pieczenia chorobowego lub ci,
którym od ostatniego okresu
ubezpieczenia upłynęło mniej
niż 30 dni. Jeżeli jedno zatrud-
nienie powstało wcześniej, pra-

cownik nie ma obowiązku wy-
czekiwania na świadczenie cho-
robowe z tytułu drugiego etatu.
Do okresu wyczekiwania zali-
czamy bowiem ubezpieczenie
chorobowe z tytułu pierwszego
zatrudnienia.

Zgodnie z art. 36 ust. 4 usta-
wy podstawę wymiaru zasiłku
chorobowego przysługującego
pracownikowi stanowi wyna-
grodzenie uzyskane u płatnika
w trakcie nieprzerwanego
ubezpieczenia chorobowego,
podczas którego powstała nie-
zdolność. Zatrudnionemu w
jednym miejscu na kilku umo-
wach ustalamy zatem osobne
podstawy wymiaru.  

>PRZYKŁAD 5 

Pani Renata jest zatrudniona
w hurtowni od pięciu lat w
pełnym wymiarze czasu pracy.
Jej zarobek od ponad roku
wynosi 2400 zł miesięcznie.
Od 1 grudnia 2007 r. zawarła
z pracodawcą dodatkową
umowę o pracę  na ćwierć
etatu, z wynagrodzeniem 
400 zł miesięcznie. 
W styczniu 2008 r.
przebywała przez pięć dni 
na zwolnieniu lekarskim.
Powinniśmy ustalić
wynagrodzenie za czas
choroby z tytułu:
∑ pracy w pełnym wymiarze
godzin, obliczając podstawę
jego wymiaru na podstawie
przeciętnego wynagrodzenia
wypłaconego za 12 miesięcy
kalendarzowych
poprzedzających styczeń br.,
czyli za okres od stycznia 
do grudnia ubiegłego roku;
średnią pensję z tego okresu
(2400 zł) pomniejszamy o: 
– 18,71 proc., jeśli została
wypłacona od stycznia 
do czerwca 2007 r.,
– 15,71 proc. –  od lipca 
do grudnia 2007 r., ustalając
podstawę wymiaru
wynagrodzenia chorobowego
obliczonego z tytułu
zatrudnienia na pełnym etacie;
∑ pracy na ćwierć etatu,
ustalając podstawę wymiaru
według wynagrodzenia
wypłaconego za grudzień
2007 r., czyli od 400 zł
pomniejszonych 
o 15,71 proc.

U dwóch pracodawców

Zatrudniony równolegle u
dwóch różnych pracodawców
może otrzymać wynagrodze-
nia lub zasiłki chorobowe z
obydwu tytułów, na podstawie
dwóch zwolnień lekarskich
ZUS ZLA. Lekarz powinien wy-
stawić zaświadczenie dla każ-
dego płatnika oddzielnie na
osobnych drukach. Stanowi
tak § 5 ust. 2 rozporządzenia
ministra pracy i polityki so-
cjalnej z 27 lipca 1999 r. w
sprawie szczegółowych zasad i
trybu wystawiania zaświad-
czeń lekarskich, wzoru za-
świadczenia lekarskiego i za-
świadczenia lekarskiego wy-
danego w wyniku kontroli le-
karza orzecznika Zakładu
Ubezpieczeń Społecznych
(DzU nr 65, poz. 741 ze zm.).

Każdy z pracodawców obli-
cza wynagrodzenie lub zasi-
łek chorobowy odrębnie, na

podstawie zarobków, jakie
wypłacił.  

Fakt, że pracownik jest jesz-
cze gdzieś zatrudniony, nie ma
żadnego wpływu na rachunki
innych zakładów. Inne zatrud-
nienie bierzemy jednak pod
uwagę, ustalając, czy podwładny
ma jeszcze w danym roku kalen-
darzowym prawo do wynagro-
dzenia za czas choroby, czy też
wyczerpał już limit 33 dni i należy
mu przekazać zasiłek. W limicie
33 dni sumujemy dni, za które za-
trudniony otrzymał wynagro-
dzenie chorobowe od każdego
pracodawcy w danym roku ka-
lendarzowym bez względu na
ewentualne przerwy w tych 
zatrudnieniach. Pracujący w
dwóch różnych zakładach dosta-
je w razie choroby od obu albo
wynagrodzenie za czas choroby,
albo zasiłek chorobowy. Nie mo-
że być tak, że od jednego otrzy-
muje wynagrodzenia za czas cho-
roby, a od drugiego za tę samą ab-
sencję – zasiłek chorobowy.

Na trzech angażach

Zatrudniony na podstawie
dwóch umów o pracę w tej sa-
mej firmie oraz jednocześnie
gdzie indziej może otrzymać
świadczenie chorobowe z tytu-
łu obu zatrudnień u tego same-
go pracodawcy na podstawie
jednego zwolnienia lekarskiego
ZUS ZLA.

Natomiast z tytułu równo-
czesnego zatrudnienia u innego
pracodawcy powinien otrzy-
mać odrębne zaświadczenie le-
karskie na druku ZUS ZLA. W
opisanej sytuacji powinien więc
otrzymać od lekarza dwa od-
rębne zwolnienia lekarskie:
jedno dla pracodawcy, z którym
zawarł dwie umowy o pracę,

oraz drugie dla pracodawcy, z
którym zawarł kolejny angaż.
Wynagrodzenia za czas choro-
by lub zasiłki chorobowe nali-
czamy odrębnie z tytułu każde-
go zatrudnienia według opisa-
nych zasad, czyli u pierwszego
pracodawcy odrębnie na pod-
stawie zarobków za każdą umo-
wę z tytułu każdej umowy, a u
drugiego pracodawcy  na pod-
stawie zarobków osiągniętych u
niego.

Reasumując: zatrudnionemu
równocześnie u dwóch praco-
dawców liczymy świadczenia
chorobowe odrębnie u każdego
z nich, według poborów uzy-
skanych u każdego z nich. Każ-
demu z pracodawców musi
przedstawić odrębne zwolnie-
nie lekarskie.

Pracownik zatrudniony rów-
nolegle u tego samego praco-
dawcy na podstawie dwóch
umów o pracę ma świadczenia
chorobowe naliczane odrębnie
z każdego zatrudnienia, na pod-
stawie zarobków uzyskanych z
każdego z tych zatrudnień. Wy-
starczy mu jednak jedno za-
świadczenie lekarskie, ponie-
waż jest zatrudniony przez jed-
nego płatnika. Pracownik za-
trudniony równolegle u tego 
samego pracodawcy na podsta-
wie dwóch umów o pracę i jed-
nocześnie zatrudniony u jesz-
cze innego pracodawcy, ma
świadczenia chorobowe nali-
czane odrębnie z tytułu każde-
go z równoczesnych zatrud-
nień, na podstawie zarobków
uzyskanych z tytułu każdego z
tych zatrudnień. Mimo  że  ma
trzy umowy o pracę, wystarczą
mu dwa zwolnienia lekarskie,
ponieważ ma tylko dwóch pra-
codawców. 

Nawet jeśli masz pewność co do choroby
podwładnego, nic mu nie wypłacaj, zanim 
nie przedstawi odpowiednich dokumentów.
Najważniejszym z nich jest zaświadczenie
lekarskie ZUS ZLA

Wynagrodzenie i zasiłek chorobowy nie przysługują za czas
niezdolności do pracy:
∑ kiedy pracownik zachował prawo do wynagrodzenia 
na podstawie przepisów płacowych,
∑ przypadającej w trakcie urlopu wychowawczego 
lub bezpłatnego,
∑ w razie podrobienia lub sfałszowania zaświadczenia
lekarskiego, 
∑ tymczasowo aresztowanemu lub odbywającemu karę
pozbawienia wolności,
∑ odbywającemu służbę wojskową,
∑ temu, kto spowodował absencję rozmyślnie przez udział 
w bójce albo w wyniku innego umyślnego przestępstwa 
lub wykroczenia,
∑ wykonującemu inną pracę zarobkową lub uciążliwe czynności
mogące przedłużyć okres niezdolności do pracy albo
wykorzystującemu zwolnienie lekarskie niezgodnie z jego celem,
∑ odsuniętemu od pracy z powodu podejrzenia o nosicielstwo
zarazków choroby zakaźnej, który nie podjął innej proponowanej
przez szefa pracy, niezabronionej mu i odpowiadającej jego
kwalifikacjom zawodowym,
∑ temu, czyja absencja została spowodowana nadużyciem
alkoholu (brak prawa do świadczenia za pierwszych pięć dni
zwolnienia lekarskiego),
∑ temu, kogo lekarz orzecznik uznał za zdolnego do pracy 
– od wskazanej przez orzecznika daty ustania niezdolności,
∑ za okres po rozwiązaniu stosunku pracy:
– emerytowi lub renciście,
– kontynuującemu lub podejmującemu działalność zarobkową
stanowiącą tytuł do obowiązkowego lub dobrowolnego
ubezpieczenia chorobowego albo zapewniającą prawo 
do świadczeń za czas choroby,
– temu, kto nie przebył okresu wyczekiwania w trakcie
ubezpieczenia,
– mającemu prawo do zasiłku dla bezrobotnych, zasiłku
przedemerytalnego lub świadczenia przedemerytalnego,
– podlegającemu obowiązkowo ubezpieczeniu społecznemu
rolników. ∑

>Kiedy niedyspozycja bez pieniędzy

ZAGADNIENIA WYNAGRODZENIE CHOROBOWE ZASIŁEK CHOROBOWY
Komu przysługuje Tylko pracownikom, chałupnikom i poborowym Wszystkim ubezpieczonym chorobowo

Kto wypłaca i kiedy Zawsze pracodawca lub nakładca za 33 dni zwolnienia Pracodawca zgłaszający 30 listopada

lekarskiego pracownika, chałupnika i poborowego do ubezpieczenia chorobowego powyżej 

na służbie zastępczej, choćby zatrudniali 20 osób, z wyjątkiem zasiłków

tylko jednego z nich przysługujących za czas po ustaniu 

zatrudnienia, a w pozostałych sytuacjach 

ZUS – obaj od 34 dnia zwolnienia 

lekarskiego pracownika

Kto finansuje Zawsze pracodawca z własnych środków Zawsze ZUS, a ww. pracodawcy wypłacone 

zasiłki potrącają z uiszczanych

co miesiąc składek w zbiorczej deklaracji 

rozliczeniowej ZUS DRA

Wysokość Zasadniczo 80 proc., a 100 proc. w czasie ciąży, wskutek Jak obok plus 70 proc. za pobyt w szpitalu

wypadku w drodze do lub z pracy oraz dla dawców komórek (…)

Zwłoka w dostarczeniu Nie obniża się go, jeśli pracownik spóżni się z dostaczeniem Obniża się go o 25 proc. od 8 dnia zwłoki

zwolnienia lekarskiego zwolnienia nawet ponad 7 dni aż do momentu przyniesienia 

zwolnienia

Opłacanie składek Nie odprowadza się od niego składek na ubezpieczenia Nie odprowadza się od niego ani składek 

społeczne, ale odprowadza składkę zdrowotną na ubezpieczenia społeczne,

ani na ubezpieczenie zdrowotne

>Komu i jakie świadczenia 


